UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº.130, DE 07 DE NOVEMBRO 2019.

CONVOCAÇÃO DAS/OS CANDIDATAS/OS APROVADAS/OS POR COTAS PARA NEGROS (COR PRETA OU PARDA) PARA PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO.

Retificado em 12/11/2019, pelo Edital 134/2019 publicado no DOU e no Anexo II, incluindo as letras H, I, e J deste.
Retificado em 02/12/2019, subitem 3.2

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público
o presente edital de convocação para Procedimento de Heteroidentificação, com fundamento nos itens 5.5 e 5.6 e 5.6.1, do edital nº 44/2019
(Concurso para servidor Técnico-Administrativo) e na Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, da SEGEP/MPDG nos termos a seguir
dispostos.

1. DA HETEROIDENTIFICAÇÃO
1.1. O procedimento de heteroidenticação é de aplicação obrigatória para todos os candidatos concorrentes autodeclarados negros
(pretos/pardos), que obtiveram aproveitamento suficiente para figurar como aprovado ou classificado no resultado preliminar do certame.
1.2. O procedimento de heteroidentificação será acompanhado pelo Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros da Universidade Federal de Alagoas, sendo
de responsabilidade de comissão específica composta segundo os termos da Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, da SEGEP/MPDG.
1.3. A Comissão de Heteroidentificação utilizará o critério fenotípico para aferição da condição declarada pelas/os candidatas/os a serem
entrevistadas/os, relacionados no Anexo II deste edital.
2. DA ENTREVISTA
2.1. A entrevista presencial será realizada em data, hora e local definidos conforme a seguir:
a) DATA: 27 de novembro de 2019.
b) HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA: Das 08h00 às 17h00 horas.
c) LOCAL: Sala dos Conselhos Superiores da UFAL: Av. Lourival de Melo Mota, s/n, Campus A.C Simões (Reitoria), Cidade Universitária – CEP:
57072-970.
2.2. As/Os candidatas/os listadas/os no Anexo II dessa convocação deverão apresentar-se, obrigatoriamente, das 08h00 às 17h00 do dia 27 de
novembro de 2019, na sala de confinamento, conforme item 2.1, da presente convocação portando todos os documentos exigidos:
a) Formulário de confirmação da autodeclaração (Anexo I) preenchida e assinada; e
b) cópia do RG e CPF ou outro documento com foto oficial).
2.3. Ao chegar ao local da entrevista, as/os candidatas/os dirigir-se-ão ao fiscal de sala portando o documento de identificação oficial com foto que
informou no ato da inscrição no processo seletivo.
2.4. A comissão realizará um sorteio, na sala de confinamento, para definir a ordem da entrevista individual das/os candidatas/os convocadas/os.

2.5. A/O candidata/o que não comparecer à entrevista no dia, horário e local definido no item 2.1 será eliminada/o do concurso.
2.6. O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na análise de eventuais recursos interpostos pelas/os
candidatas/os.
2.6.1. As/Os candidatas/os assinarão uma autorização de uso de imagem, restrito à finalidade da heteroidentificação. Aquela/e que se recusar a
realização da filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação, nos termos do caput, será eliminada/o do Processo Seletivo
Simplificado, dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados.
2.7. A Comissão de Heteroidentificação orienta as/aos candidatas/os quanto aos seguintes aspectos:
a) Não usar acessórios na cabeça tais como: boné, chapéu, lenço, elástico, presilhas entre outros;
b) Não usar óculos escuros;
c) Não usar maquiagem;
d) Em suma, evitar o uso de quaisquer acessórios ou vestimentas que impossibilitem a verificação fenotípica.

3. DOS RESULTADOS E DOS RECURSOS
3.1. O resultado preliminar da entrevista do procedimento de heteroidentificação será publicado no site da COPEVE no dia 29 de novembro de
2019.
3.2. Ao resultado previsto no item 3.1 da presente convocação, caberá recurso a ser intentado no período de 02, 03 e 04 de dezembro,
exclusivamente via on-line site da Copeve.
3.3. O resultado aos recursos ocorrerá no dia 09 de dezembro sendo divulgado através do site do concurso.
3.4. Homologação do Concurso se dará em data a ser divulgado posteriormente.

Maceió, 08 de novembro de 2019.

Faustino Francisco dos Santos Júnior
Pró-Reitor em exercício.

ANEXO I

TERMO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL (NEGRO/PRETO OU NEGRO/PARDO)

*
PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO (VALIDAÇÃO)

Eu (nome do/a candidato/a), portador/a do RG nº (número do RG), CPF nº (número do CPF), inscrito/a no Concurso para Servidor Técnico-

Administrativo da UFAL - Edital nº 46/2019, cargo de (nome do cargo), optante pela reserva de vagas para pessoas negras, de acordo com a Lei nº

12.990, de 9 de junho de 2014, declaro, para os devidos fins, que sou

(    ) NEGRO/PRETO (     )    NEGRO/PARDO

Declaro, ainda, que as informações prestadas são de minha inteira responsabilidade, bem como estar ciente que:

I. O processo de heteroidentificação (validação) da minha autodeclaração étnico-racial tomará por referência meu fenótipo de pessoa negra (de
cor preta ou parda), cujo critério a ser adotado pela banca será a análise do conjunto de características físicas, predominantemente, a cor da
pele, acrescida da observância da textura do cabelo, da formação do nariz, da boca etc., que combinadas ou não, permitam que eu seja
socialmente reconhecido/a, ou não, como uma pessoa negra. Por isso, não será considerada, em nenhuma hipótese, a minha ascendência.

II. A constatação de inverdade ou de fraude nesta declaração, apurada em qualquer momento, por meio de procedimento administrativo que
me assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará em perda do cargo público, com prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis

III. É de minha inteira responsabilidade acompanhar a/s publicação/ções relativa/s à validação da minha autodeclaração étnico-racial, na página
da COPEVE (www.copeve.ufal.br).

* Comissão de Heteroidentificação da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), instituída pela Portaria Reitoral n. 1.834, de 18 de dezembro de
2018.

(Local e data)

(Assinatura do/a Candidato/a)

ANEXO II

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A) ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS A.C. SIMÕES

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1626196

FERNANDA BARBOSA VIANA
GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

31612806-SS
P/AL

1

1646306

HERMANN SANTOS DA SILVA
JÚNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

31505619-SS
P/AL

2

1633600

BARBARA CARILINE LIMA
VIEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

30878306-SS
P/SE

3

1642546

JOSE DANIEL DE SOUZA
EMIDIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

33464324-SS
P/AL

4

1644885

LUANA ALVES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

25070100-SS
P/SE

5

1634020

BIANCA LIMA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

33042934-SE
DS/AL

6

1626810

JULIANA SOUZA SALES DA
SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

34644148-SE
DS/AL

7

1627367

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

3461732-9-S
SP/AL

8

1624258

EDUARDO LUCAS DA SILVA
NASCIMENTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

8402097-SDS
/PE

9

1641797

MÜLLER ALVES ALENCAR

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

2934801-SSD
S/PB

10

1628416

ALINE MONTEIRO CALAZANS

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

32429789-SC
JD/AL

11

1642875

ANA GRAZIELA SOUZA ARAÚJO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

20000010896
46-SSP/AL

12

1627541

ANA CARLA GOMES DOS
SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

32121067-SE
DS/AL

13

1640670

THIAGO LUIZ FREIRE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

99001199780
-SSP/AL

14

1631919

JAQUELINE BATISTA DE SOUZA
SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

3378118-4-SS
P/AL

15

1626844

BRUNO VITOR VERISSIMO DE
LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

31686079-SS
P/AL

16

1627345

KAMILLA DE SANTANA
JACINTHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

31692206-SE
DS/AL

17

1621360

FABIANA PEREIRA MACIEL

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

30554039-SS
P/SE

18

B) ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS ARAPIRACA E UNIDADE DE ENSINO

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1642121

MARIA JOSE DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS ARAPIRACA E UN.

ENSINO

20020041306
55-SSP/AL

1

1643422

FELIPE CAVALCANTE DE LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS ARAPIRACA E UN.

ENSINO

34166610-SE
DS/AL

2

1627246

ELVISSON BARBOSA DOS
SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS ARAPIRACA E UN.

ENSINO

34155821-SE
DS/AL

3

1623168

CRISLANE MONYSE FELIX
SOARES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS ARAPIRACA E UN.

ENSINO

3491814-0-S
EDS/AL

4

1625221

LEONARDO DUARTE DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
CAMPUS ARAPIRACA E UN.

ENSINO

39787826-SS
P/AL

5

C) ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - UN. ENSINO DE SANTANA DO IPANEMA

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1635088

SAULO HENRIQUE FERNANDES
SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UN. ENSINO DE SANTANA DO

IPANEMA

380614340-S
SP/SP

1

1629599

LAURICE CARLOS DE MELO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UN. ENSINO DE SANTANA DO

IPANEMA

30829380-SS
P/AL

2

1621230

IURI ANDRADE SAMPAIO
FELIPE

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UN. ENSINO DE SANTANA DO

IPANEMA

20040990459
43-SSPD/CE

3

1645477

JOSÉ LEANDRO DE LIMA
PEREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UN. ENSINO DE SANTANA DO

IPANEMA

3513273-SSP
/PB

4

1635895

EMILLY MEIRE DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UN. ENSINO DE SANTANA DO

IPANEMA

3943927-5-S
EDS/AL

5

D) ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - UNIDADE DE ENSINO DE VIÇOSA

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1631743

VINICIUS TENÓRIO MACHADO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UNIDADE DE ENSINO DE VIÇOSA

34306803-SE
DS/AL

1

1641907

AYLLA KALINE SILVA OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UNIDADE DE ENSINO DE VIÇOSA

1734640-SED
S/AL

2

1641093

ZÍBIA BEZERRA DA SILVA
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UNIDADE DE ENSINO DE VIÇOSA

5256641-SDS
/PE

3

1628181

JOSELANDIO CLAUDINO
RODRIGUES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UNIDADE DE ENSINO DE VIÇOSA

4700678-SSP
/PE

4

1636977

JOSE CLEBSON GUILHERME DA
SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
UNIDADE DE ENSINO DE VIÇOSA

20010011969
65-SEDS/AL

5

E) ENGENHEIRO MECÂNICO - CAMPUS A.C. SIMÕES

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1621745

ESTERFANO EMERSON DE
MORAIS SILVA

ENGENHEIRO MECÂNICO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

003143807-S
SP/RN

1

1623255

HERONILTON MENDES DE LIRA

ENGENHEIRO MECÂNICO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

4496850-SDS
/PE

2

1646227

DENISSON DE OLIVEIRA
ALMEIDA

ENGENHEIRO MECÂNICO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

34736824-SS
P/SE

3

1643331

ALLAN CAVALCANTE BELO

ENGENHEIRO MECÂNICO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

7737381-SDS
/PE

4

1633131

LÍVIO BRUNO NERY DA SILVA
VIANA

ENGENHEIRO MECÂNICO -
CAMPUS A.C. SIMÕES

3204721-SSP
/PI

5

F) PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL - CAMPUS A.C. SIMÕES

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1647546

FLÁVIA LAÍSLA SANTOS CAHET

PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL -
CAMPUS A.C. SIMÕES

35341335-SE
DS/AL

1

1642425

EVERSON DOS SANTOS MELO

PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL -
CAMPUS A.C. SIMÕES

2120143-SSP
/AL

2

1628909

JULIANA DOS SANTOS
FAGUNDES ANDRADE DE
AQUINO

PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL -
CAMPUS A.C. SIMÕES

20020060379
70-SSP/AL

3

1644761

MARIA EMANUELA MATOS
LEONARDO

PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL -
CAMPUS A.C. SIMÕES

002489352-I
TEP/RN

4

1641699

NEEMIAS ROSA DE MELO

PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL -
CAMPUS A.C. SIMÕES

5408883-SSP
/GO

5

G) TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CAMPUS A.C. SIMÕES

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1621709

LUIZ RICARDO DOS SANTOS
CARDOSO JUNIOR

TÉCNICO EM CONTABILIDADE -
CAMPUS A.C. SIMÕES

32232160-SS
P/AL

1

1634383

JENNYFER EULALYANNE DE
LIMA SANTOS

TÉCNICO EM CONTABILIDADE -
CAMPUS A.C. SIMÕES

32900473-SS
DS/AL

2

1631674

HELENILTON DOS SANTOS
SILVA

TÉCNICO EM CONTABILIDADE -
CAMPUS A.C. SIMÕES

1134341-SSP
/SE

3

1622243

LOURDES MEIRE MORAIS DA
CONCEIÇÃO

TÉCNICO EM CONTABILIDADE -
CAMPUS A.C. SIMÕES

1996471-43-
SSP/BA

4

1637113

JAUDIANE MARTINS DOS
SANTOS COSTA

TÉCNICO EM CONTABILIDADE -
CAMPUS A.C. SIMÕES

1500493-SSP
/AL

5

H) ODONTÓLOGO - CAMPUS A.C. SIMÕES

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1643582

AMANDA EMANUELLE MARIA
SANTOS MOREIRA

ODONTÓLOGO - CAMPUS
A.C. SIMÕES

99001206698
-SSP/AL

1

1635592

TAYANA DE ALBUQUERQUE DIAS

ODONTÓLOGO - CAMPUS
A.C. SIMÕES

20010011109
12-SSPA/AL

2

1639088

ADLA RENATA DOS SANTOS SILVA

ODONTÓLOGO - CAMPUS
A.C. SIMÕES

3427903-2-S
EDS/AL

3

I) TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LING. SINAIS - CAMPUS ARAPIRACA E UNIDADE DE ENSINO

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1622122

RODRIGO ALVES DA SILVA
BARBOSA

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE
LING. SINAIS - CAMPUS ARAP E

UN. ENSINO

2122809-SSP
/AL

1

1626135

EDLENE DOS SANTOS SILVA

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE
LING. SINAIS - CAMPUS ARAP E

UN. ENSINO

33142815-SS
P/AL

2

1630894

DAYSEELLE MAGALHÃES BATISTA

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE
LING. SINAIS - CAMPUS ARAP E

UN. ENSINO

32575807-SE
DS/AL

3

J) DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS - CAMPUS A.C. SIMÕES

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

IDENTIDADE

CLASSIFICA
ÇÃO

NEGRO

1627813

EDVALDO JOAQUIM DOS SANTOS

DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS
- CAMPUS A.C. SIMÕES

99001300821
-SSPA/AL

1

1643594

RODRIGO NICACIO DOS SANTOS

DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS
- CAMPUS A.C. SIMÕES

32171153-SS
P/AL

2

http://www.copeve.ufal.br/

http://www.copeve.ufal.br/